SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT

TÂN PHƯỚC KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-THPTTPK Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện các khoản thu, chi năm học 2025-2026


I. CĂN CỨ THỰC HIỆN

Căn cứ Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân Thành phố quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu

chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công

lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học  2025-2026 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục  thường xuyên trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo

dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 1888/SGDĐT-KHTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực

hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2025-2026 của

các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường THPT Tân Phước Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện các khoản thu,

chi năm học 2025-2026 như sau:

II. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Đối với các khoản thu theo quy định: Mức thu, chế độ miễn, giảm, quản lý

và sử dụng thực hiện đúng theo văn bản quy định của cấp có thẩm quyền.

2. Đối với các khoản thu thỏa thuận phải đảm bảo nguyên tắc thu đủ chi, đúng

mục đích, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội, thu nhập của người dân trên từng

địa bàn dân cư. Rà soát, cắt giảm và tiết kiệm tối đa các chi phí để giữ ổn định, không

gây khó khăn cho cha mẹ học sinh. Mức thu căn cứ trên cơ sở dự toán chi, nội dung

chi, phải có sự thỏa thuận, thống nhất bằng văn bản với cha mẹ học sinh. Tất cả các

khoản thu phải có dự toán chi tiết trước khi đưa ra mức thu. Đồng thời, trước khi

2

triển khai huy động các khoản thu, nhà trường phải báo cáo cơ quan quản lý trực

tiếp và thông báo công khai bằng văn bản tới từng cha mẹ học sinh.

3. Đối với các khoản tài trợ, việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng thực

hiện theo đúng Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT.

4. Việc sử dụng các khoản thu thỏa thuận, tài trợ phải tiết kiệm, hiệu quả, đúng

mục đích, được hạch toán kế toán riêng theo từng khoản thu vào sổ sách kế toán,

tổng hợp chung vào báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước hằng năm; chịu

sự thanh tra, kiểm tra của cơ quan quản lý giáo dục và cơ quan tài chính cấp có thẩm

quyền; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực của các thông

tin, tài liệu cung cấp.

5. Nhà trường không thu gộp nhiều khoản thu vào đầu năm học, không được

lợi dụng việc xã hội hóa để lạm thu.

6. Nhà trường phối hợp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh

toán để thu học phí và các khoản thu khác theo phương thức không dùng tiền mặt.

7. Thực hiện việc công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày

15/6/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự

toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-

BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân

sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ

II. Các khoản thu đầu năm học 2025-2026:

1 Học phí: Căn cứ Nghị định 238/2025/NĐ-CP, không thu học phí.

2. Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo

dục theo Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của HĐND Thành phố

Hồ Chí Minh:

2.1 Dịch vụ khám sức khỏe học sinh ban đầu:

- Mức thu: 30.000 đồng/ học sinh/ năm

- Hình thức thu: thu qua ngân hàng, thu một lần cho cả năm học.

2.2 Dịch vụ tiện ích ứng dụng CNTT và chuyển đổi số:

- Mức thu: 7.778 đồng/ học sinh/ tháng

- Hình thức thu: thu qua ngân hàng

3. Các khoản thu khác:

    Đồng phục học sinh: (Chỉ thu học sinh khối 10)

- Mức thu: 135.000 đồng/học sinh/năm

- Hình thức thu: thu qua ngân hàng, thu một lần

3

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi năm học 2025-2026 của

Trường THPT Tân Phước Khánh./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT Tp. HCM (báo cáo);

- Lãnh đạo trường;

- Lưu: VT, KT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Trọng Sang

		2025-11-17T15:38:00+0700

		2025-11-17T15:38:13+0700

		2025-11-17T15:38:17+0700

		2025-11-17T15:38:23+0700

		2025-11-17T15:40:54+0700